
1 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTONOMO CUAG – AREA ACQUISTI 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

                                       

                                                   

n.114 del 22/12/2020 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l’indizione di una procedura aperta, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL RISKS BENI IMMOBILI E 

MOBILI” dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, per un importo 

complessivo di € 3.750.000,00 comprensivo di imposte (importo del premio netto € 3.067.484,66; 

imposte € 682.515,34 al 22,25%). 

 

Prenotazione dell’impegno di spesa. 

 

CIG: 8570059C67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229



2 

 

il dirigente dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare – Servizio Acquisti, 

 

responsabile, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 comma 3 tra l'altro, “ (..) delle procedure 

d'appalto e di concorso” 

 

Premesso: 

che con Determinazione Dirigenziale n° 50 del 12/12/2017 – I.G. 1634 del 15/12/2017 è stato 

affidato il servizio di copertura assicurativa “Globale Fabbricati” del Comune di Napoli dalle ore 

24,00 del giorno 21 dicembre 2017 e per i 32 mesi successivi, in favore di UnipolSai Assicurazioni 

SpA, con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 

00818570012; 

 

che la Polizza n 63.158346210 denominata "Globale Fabbricati" è scaduta alle ore 24:00 del 

21/08/2020; 

 

che a tale data (21/08/2020) il Bilancio di Previsione 2020/2022 non era stato ancora adottato; 

 

che in regime di gestione provvisoria, ex art. 163 del TueL, non è stato possibile adottare le 

necessarie variazioni di bilancio per allineare lo stanziamento all’importo ritenuto coerente con i 

valori di mercato, condizione essenziale per una corretta indizione della procedura di gara al fine di 

garantire la massima partecipazione degli operatori economici ed evitare il rischio che un servizio, 

ritenuto essenziale, non fosse aggiudicato; 

 

che con determinazione n. 53 del 28/07/2020 registrata all’Indice Generale n. 1031 del 06/08/2020, 

il servizio di copertura assicurativa denominato "Globale fabbricati”, ai sensi dell’art. 106 comma 

11 del D.Lgs. 50/2016, è stato prorogato fino alle ore 24 del 31/12/2020, alle medesime condizioni 

contrattuali ed economiche accettate originariamente dall’aggiudicataria Unipol Sai Assicurazioni 

S.p.A. per il tempo ritenuto strettamente necessario all'indizione e alla conclusione di una nuova 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, che si presumeva potesse iniziare 

subito dopo l’approvazione del bilancio pluriennale 2020/2022 dell’Ente. 

 

Premesso altresì: 

che il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio degli Enti locali è stato più volte prorogato nel 

corso dell’anno 2020 causa emergenza sanitaria Covid 19; 

 

che il Dipartimento Ragioneria, con nota PG/2020/764261 del 17/11/2020, ha preso atto delle 

motivazioni che hanno condotto il Servizio Acquisti a prorogare l’affidamento del servizio in 

oggetto fino al 31/12/2020 e della necessità di un’ulteriore proroga della polizza vigente e ha, 

pertanto, chiesto al Servizio Acquisti di rideterminare l’importo della maggiore spesa da prevedere 

sul 2021 a copertura della gara da bandire; 

 

che, con nota PG/2020/765754 del 18/11/2020, lo scrivente Servizio ha provveduto a quantificare la 

spesa necessaria per bandire la procedura di gara in oggetto nel seguente modo: 

 

annualità 2021 €    750.000,00  

annualità 2022 € 1.500.000,00 

annualità 2023 € 1.500.000,00 (annotazione della spesa) 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229



3 

 

Considerato: 

che la proposta di emendamento del Servizio Acquisti allo schema di bilancio approvato con 

deliberazione di G.C. n. 357/2020 è stata approvata dal Consiglio Comunale in sede di adozione del 

Bilancio di Previsione 2020-2022 in data 10/12/2020 con deliberazione n. 25; 

 

Tenuto conto: 

dei necessari tempi tecnici per la pubblicazione ed espletamento della nuova gara con procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, che si intende indire con il presente atto e della 

necessità di garantire la continuità delle condizioni di tutela discendenti dalla polizza assicurativa 

“Globale fabbricati”; 

 

Ritenuto opportuno, quindi, prevedere un’ulteriore proroga per un periodo di 6 (sei) mesi a 

decorrere dalle ore 24:00 del  31/12/2020, alle stesse condizioni della polizza vigente, per un 

importo complessivo di € 340.579,50 imposte comprese, nelle more dell’espletamento della 

procedura gara in oggetto. 

 

Ritenuto altresì: 

necessario procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i contenuti di cui 

all’art. 192 del DLgs 267/2000, per l’indizione della suindicata gara con procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata 

“ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 

mesi successivi; 

 

Considerato congruo l’importo di € 3.750.000,00 quale premio da porre a base di gara, 

comprensivo di imposte e/o oneri fiscali, (di cui € 3.067.484,66 premio netto e € 682.515,34 quale 

imposte al 22,25%) per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL 

RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi 

successivi. 

 

Verificato  

che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze non ha 

attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi di cui all'oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001; 

 

che, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.lgs 50/2016, l'appalto sarà aggiudicato con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

che trattandosi di servizi assicurativi (ovvero servizi per i quali non è prevista l’esecuzione 

all’interno della stazione committente) non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia 

necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui non è necessario produrre il DUVRI; 

che, ai sensi dell’art. 23 comma 16 del D.lgs. 50/2016 il costo della manodopera, calcolato sulla 

base del vigente CCNL fra le Imprese di Assicurazione ed il personale dipendente ed il CCNL per i 

Dipendenti delle Agenzie di Assicurazione in gestione libera è stimato, tra il 2% ed il 7,00% del 

premio netto complessivo per l’intero periodo contrattuale. 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229



4 

 

che non vi è stata suddivisione in lotti in quanto le tipologie di coperture assicurative sono 

strettamente correlate e la scelta del lotto unico garantisce: 

 Riduzione dei costi e monitoraggio; 

 Vantaggi connessi alle economie realizzabili; 

 Un solo interlocutore; 

che, si procederà ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la 

partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs.50/2016, ai sensi del D.U.P. 2020-2022, che 

richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del DURC, 

intendendosi tale accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del 

provvedimento di affidamento; 

 

che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016 

che ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 si autorizza l'esecuzione anticipata del 

servizio atteso che la mancata copertura degli immobili, relativamente ai sinistri per incendio e 

responsabilità civile, esporrebbe l’Ente all’eventualità di costi elevatissimi, superiori al premio 

previsto per la garanzia assicurativa atteso che la competente dirigenza, in maniera tempestiva, ha 

iniziato tutte le operazioni propedeutiche all'affidamento del servizio de quo, appena accertata la 

copertura finanziaria della gara; 

che l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del “patto d’integrità,” sottoscritto fra il 

Comune di Napoli – Area Centro Unico Acquisti e Gare Servizio Acquisti e la Società, ai sensi 

della deliberazione di G.C. n.797 del 03.12.2015 e ss.mm.ii, che resterà in vigore sino alla completa 

esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di gara;  

 

che il pagamento del premio sarà effettuato nei termini previsti dal CSA; 

 

che le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto, che si 

approva con il seguente atto; 

 

che le modalità di partecipazione sono contenute nel disciplinare di gara, altresì approvato con il 

presente atto; 

 

che la procedura della gara sarà attivata mediante pubblicazione di apposito Bando; 

 

che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; in caso di gara deserta al primo esperimento, si procederà 

mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art.63 comma 2 

del D.lgs 50/2016; 

 

Visti gli allegati al presente provvedimento, che contengono le clausole principali del contratto e le 

garanzie e condizioni di partecipazione e che ne formano parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 

approvarli: 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229



5 

 

1. Capitolato speciale di polizza All risks beni mobili e immobili, riportante le condizioni di 

 garanzia richieste che dovranno regolare la futura polizza. 

2. Bando  

3. Disciplinare di gara. 

4. Istanza di partecipazione. 

5. Dichiarazione accettazione capitolati 

6. Modulo di offerta tecnica. 

7. Modulo di offerta economica. 

8. Statistiche sinistri 

 

Vista  
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 10/12/2020 con la quale è stato approvato lo 

“Schema del Bilancio di previsione 2020/2022 e di approvazione del Piano di recupero del 

disavanzo di amministrazione 2019, per le quote di competenza del triennio 2020/2022.”  

 

Letti: 

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in particolare gli artt. 107,183 e 

192 

il D.Lgs. 209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private” 

la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

il Regolamento di Contabilità dell’Ente in particolare l’art. 25 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

Attestato che 

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 

lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli; 

 l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione, è 

stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento; 

 i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 

del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di 

interessi che impongono l'obbligo di segnalazione. 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Indire un appalto con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, per l'affidamento 

del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” 

dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi, per un importo complessivo 

pari a € 3.750.000,00 comprensivo di imposte e/o oneri fiscali al 22,25%. 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229



6 

 

2. Stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, con il criterio 

previsto all’art.95 comma 2 dell’offerta economicamente più vantaggiosa; in caso di gara deserta al 

primo esperimento, si procederà mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un 

bando, ai sensi dell’art.63 comma 2 del D.lgs 50/2016. 

 

3. Autorizzare, l’esecuzione anticipata della prestazione dopo che l’aggiudicazione è divenuta 

efficace, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.lgs 50/2016, in quanto la mancata copertura degli 

immobili, relativamente ai sinistri per incendio e responsabilità civile, esporrebbe l’Ente 

all’eventualità di costi elevatissimi, superiori al premio previsto per la garanzia assicurativa. 

4. Stabilire che l’importo del premio, posto a base di gara, è pari a € 3.750.000,00 comprensivo di 

imposte e/o oneri fiscali al 22,25%  (€ 3.067.484,66 premio netto e € 682.515,34 per imposte al 

22.25%) per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL RISKS BENI 

IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24,00 del giorno 30 giugno 2021 e per i 30 mesi successivi. 

5. Prenotare la spesa di € 2.250.000,00 (imposte comprese) così ripartita:  

 € 750.000,00 comprensiva di imposte e/o oneri fiscali (premio netto pari a € 613.596,93 e € 

136.503,07 per imposte al 22,25%) BP 2020/2022, codice di bilancio 01.05-10.04.01.003 

capitolo 6700, Annualità 2021. 

 € 1.500.000,00 comprensiva di imposte e/o oneri fiscali (premio netto pari a € 1.226.993,87 

e € 273.006,13 per imposte al 22,25%) BP 2020/2022, codice di bilancio 01.05-

10.04.01.003 capitolo 6700, Annualità 2022. 

 

6. Annotare la spesa di € 1.500.000,00 comprensiva di imposte e/o oneri fiscali (premio netto pari a 

€ 1.226.993,87 e imposte € 273.006,13 al 22,25%), sull’Annualità 2023 atteso che trattasi di 

servizio essenziale da assicurarsi senza soluzione di continuità, assimilabile alle prestazioni 

continuative ai sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00.  

 

7.  Dare atto che per l’importo di € 1.500.000,00 comprensivo di imposte e/o oneri fiscali gravante 

sull’Annualità 2023 il dirigente del Servizio Acquisti provvederà, ai sensi dell’art. 25 del 

Regolamento di Contabilità dell’Ente, a richiedere il necessario stanziamento di bilancio in fase di 

formazione del B.P. 2021/2023 e successivamente procederà all’impegno di spesa sul capitolo 

6700, codice di bilancio 01.05-10.04.01.003. 

 

8. Approvare i seguenti atti allegati alla presente determinazione  

1. Capitolato speciale di polizza All risks beni mobili e immobili, riportante le condizioni 

di garanzia richieste che dovranno regolare la futura polizza. 

2. Bando  

3. Disciplinare di gara. 

4. Istanza di partecipazione. 

5. Dichiarazione accettazione capitolati 

6. Modulo di offerta tecnica. 

7. Modulo di offerta economica. 

8. Statistiche sinistri 

 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229



7 

 

9. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.Lgs 267/2000, così come 

coordinato con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014). 

 

10. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è 

Olivetta Francesca – francesca.olivetta@comune.napoli.it  

 

111. Demandare al Servizio Gare Forniture e Servizi- gli adempimenti di competenza scaturenti dal 

presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

                   Sottoscritta digitalmente 

                 il dirigente Area Centro Unico Acquisti e Gare 

              Servizio Acquisti 

                                               dott.ssa Mariarosaria Cesarino                                        

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è formato di n. 99 pagine, sottoscritte digitalmente, compresi i seguenti 

allegati, che ne fanno parte integrante e sostanziale: 
  

   1     Capitolato speciale di polizza All risks beni mobili e immobili, 

2 Bando  

3 Disciplinare di gara. 

4 Istanza di partecipazione. 

5 Dichiarazione accettazione capitolati 

6 Modulo di offerta tecnica. 

7 Modulo di offerta economica. 

8 Statistiche sinistri 
 

 
 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 27/01/2021, IG/2021/0000229

mailto:francesca.olivetta@comune.napoli.it

		2020-12-22T12:05:18+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




